
 

Σελίδα 1 από 5 

                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 
 

Έδεσσα 14-7-2025 
                      Αρ. Πρωτ.: Οικ. ΦΦΚ/ 521001 (3860)  

 

Ταχ. Δ/νση: 
Τ.Κ. 
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο : 
e-mail : 
 
 

Διοικητήριο -Έδεσσας 
58200 
Κώστας Καφετζής 
2381351256 
kkafetzis@pella.gr  

ΠΡΟΣ: 
 
 
ΚΟΙΝ.: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

ΘΕΜΑ : 

 

Προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας στο Δάσος-Πάρκο Έδεσσας του Δήμου Έδεσσας και στο Δά-

σος Ελευθεροχωρίου Δήμου Πέλλας της ΠΕ Πέλλας, την Τρίτη 15-7-2025. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 25 και 36 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α) «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 

2. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατά-

ξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α), 

3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

4. Το Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157/Α), «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαϊάς πε-

ριοχών δασών και δασικών εκτάσεων ως επικινδύνων», 

5. Το Π.Δ. 70 ΦΕΚ  161/Α/09.09.2021 “Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων”, 

6. Τις διατάξεις Ν.4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α/20) "Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυρο-

σβεστικού και άλλες διατάξεις", όπως ισχύει, 

mailto:kkafetzis@pella.gr
ΑΔΑ: ΡΩ0Ε7ΛΛ-ΛΝ4



 

Σελίδα 2 από 5 

7. Τις διατάξεις του Ν.5075/2023 (ΦΕΚ206/Α/12-12-2023) ”Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστα-

σίας-Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις για τη κρατική αγωγή” 

8. Το άρθρο 3 της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄/2021) 

“Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας”, 

9. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α), 

όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αριθμ. 81320 και 77909 / 01-12-2016 αποφάσεις του Γενι-

κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ. 4302./τ.Β/30-

12-2016), με τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, ΦΕΚ 226/τ.Α/27-12-2010), 

10. Την με αρ. πρωτ. 15485/2023 (24.11.2023) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσ-

σαλονίκης για την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρωματι-

κών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 

01.01.2024 έως 31.12.2028, 

11. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 71/8.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ), Απόφαση Περιφερειάρχη 

Κεντρικής Μακεδονίας, με θέμα «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρ-

χών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας», 

12. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ. 17255 (397)/9-1-2024 (ΦΕΚ 148/2024 τ. Β’ ) «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡ-

ΧΗ», 

13. Την υπ’ αριθμ. 272382/4581/21.04.2023 Απόφαση Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, περί Άσκησης καθηκόντων Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Αυτοτε-

λούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

14. Την 5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών Εξ Αιτίας Δασικών 

Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2», στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτι-

κής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης", Αριθ. Πρωτ. Α1309/28-4-2023 (Α-

ΔΑ: ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5), 

15. Το Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ’ αιτίας Δασικών Πυρκαγιών Κ.Μ., με την 

κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ”, (ΑΔΑ:6ΩΒΘ7ΛΛ-35Κ), 

ΑΔΑ: ΡΩ0Ε7ΛΛ-ΛΝ4



 

Σελίδα 3 από 5 

16. Την υπ’ αριθμ. ΣΟΠΠ/οικ./270382(2153)/26.04.2024 (ΑΔΑ: 6ΧΣΘ7ΛΛ-ΛΗ0) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα “Τη συγκρότηση Περιφερειακού Επιχειρη-

σιακού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π) της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας και των Περιφερειακών Ενοτήτων”, 

17. Το υπ΄ αριθμ. Α1546/07.04.2025 έγγραφό της Γ.Γ.Π.Π./Δνση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης 

Εκτάκτων Αναγκών με θέμα “Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμε-

τώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, στο πλαίσιο προετοιμασίας για 

την αντιπυρική περίοδο 2025”, 

18. Το υπ΄ αριθμ. Α1800/28.04.2025 (ΑΔΑ:EB21465NΠΙΘ-Λ50) έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π., με θέμα 

«Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την α-

ντιπυρική περίοδο 2025, 

19. Την Απόφαση του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. ΠΕ Πέλλας με θέμα «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής 

Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων κατά τη θερινή περίοδο 2025 (δασικές πυρκα-

γιές)», σύμφωνα με την οποία «Κάθε φορά που ο δείκτης του Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδύνου Πυρκαγιάς, ανεβαίνει στο 3 ή 4 ή στο 5 και για όλο το διάστημα που είναι σε ισχύ 

καθ’ όλη την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2025, να ενεργοποιείται η εφαρμογή του 

μέτρου απαγόρευσης κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευ-

παθείς περιοχές και ειδικότερα στο Δάσος – Πάρκο της Έδεσσας και Δάσος Πάρκο του   

Ελευθεροχωρίου Πέλλας όταν ο δείκτης είναι στο 3 και στις περιοχές NATURA όταν ο δεί-

κτης είναι στο 4 ή 5  με έκδοσης της σχετικής Απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας», 

20. Το υπ’ αριθμ. Α2320/10.06.2024 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

με θέμα «Εφαρμογή των αποφάσεων απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορί-

ας προσώπων και οχημάτων σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, 

πάρκα και άλση σύμφωνα με τα άρθρα 129-131- του Ν. 4926/22 (ΦΕΚ 82 Α/20.04.2022)», 

21. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 1667 Φ.702.15 έγγραφο της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Πέλλας, περί «λήψης μέτρων 

λόγω αυξημένου κινδύνου πυρκαγιάς για την 15-7-2025», 

22. Τον Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς, που ισχύει για την ΠΕ Πέλλας την Τρίτη 15-7-

2025 και η κατηγορία κινδύνου είναι 3 ΥΨΗΛΗ (Δασαρχείο Έδεσσας), 

23. Την προφορική σύμφωνη γνώμη των δασικών υπηρεσιών της ΠΕ Πέλλας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

ΑΔΑ: ΡΩ0Ε7ΛΛ-ΛΝ4



 

Σελίδα 4 από 5 

Α. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας πεζών και τροχοφόρων κάθε είδους, στο Δάσος -

Πάρκο της Έδεσσας του Δήμου Έδεσσας και στο Δάσος Ελευθεροχωρίου του Δήμου 

Πέλλας, την Τρίτη 15-7-2025 και από ώρα 08:00 π.μ. μέχρι και ώρα 8.00 μ.μ.. 

B. Η απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων, οχημάτων και τροχο-

φόρων, στις παραπάνω περιοχές, δεν περιλαμβάνει πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζο-

νται στις περιοχές που αποφασίστηκε η εφαρμογή της απαγόρευσης, αποκλειστικά για τη 

μετακίνηση τους από και προς την κατοικία ή την εργασία τους, καθώς και πρόσωπα που 

μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου. Της απαγόρευσης εξαιρούνται, τα οχήματα και το 

προσωπικό των κρατικών υπηρεσιών, των Ο.Τ.Α, των Στρατιωτικών Υπηρεσιών που επο-

πτεύουν την απαγόρευση κυκλοφορίας, πρόσωπα που εργάζονται σε εργασίες αντιπυρικής 

προστασίας, καθώς και τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων, που αποδεδειγμένα και με-

τά από σχετική συνεννόηση με την πυροσβεστική υπηρεσία ή την Δασική Υπηρεσία, εκτε-

λούν χρέη επιτήρησης δασικών οικοσυστημάτων, κατά την αντιπυρική περίοδο. 

Γ. Η εφαρμογή της Απόφασης ανατίθεται στην Αστυνομική Διεύθυνση Πέλλας και στην Διεύ-

θυνση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Πέλλας, καθώς και στις Δασικές Υπηρεσίες (Δασαρχείο 

Έδεσσας και Δασονομείο Γιαννιτσών). 

Δ. Οι παραβάτες της Απόφασης τιμωρούνται με διοικητικό πρόστιμο, σύμφωνα με την παρ. 4 

του άρθρου 129 του Ν. 4926/22 (ΦΕΚ 82/Α΄/2022). Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση ε-

φαρμογής της απόφασης απαγόρευσης και τη βεβαίωση του προστίμου, ορίζονται τα αρ-

μόδια όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Δασικής 

Υπηρεσίας. 

 

 

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. 1. Γραφ. Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας 

2. 2. Προϊστ. ΑΔΠΠ/ΠΚΜ 

3. 3. Θεματικό Φάκελο 

4. 4. Χρονολογικό Αρχείο 

5. 5. Αρμόδιο Υπάλληλο 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ 

 

 

 

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΤΖΑΜΤΖΗΣ 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

Σελίδα 5 από 5 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΠΕΛΛΑΣ dpy.pellas@psnet.gr  , edessa@psnet.gr  

2. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΛΛΑΣ adpellas@hellenicpolice.gr  

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΛΛΑΣ ddas-pel@eedpmt.ypen.gr  

mailto:dpy.pellas@psnet.gr
mailto:edessa@psnet.gr
mailto:adpellas@hellenicpolice.gr
mailto:ddas-pel@eedpmt.ypen.gr
ΑΔΑ: ΡΩ0Ε7ΛΛ-ΛΝ4



 

Σελίδα 5 από 5 

4. ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΕΔΕΣΣΑΣ das-ede@eedpmt.ypen.gr 

5. ΔΑΣΟΝΟΜΕΙΟ ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 

6. ΑΥΤ/ΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΠΕΛΛΑΣ konstantinoskexagiadakis@yahoo.gr  , sofiakar@giannitsa.gr  

6. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ danihl@edessa.gr  , baggelisthomas@gmail.com  

7. ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ sz2ede@sz2ede.gr  , Bilistheo76@gmail.com  , 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ:  

1. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Γραφ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας info@civilprotection.gr  

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Γραφ. Περιφερειάρχη Κ.Μ. grper@pkm.gov.gr  

Γραφ. Εκτελεστικού Γραμματέα Κ.Μ. grektel@pkm.gov.gr  

Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ ppro@pkm.gov.gr  

3. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΑΔΜΘ pol-pro@m-t.gov.gr  

4. 2η Μηχανοκίνητη Μεραρχία Πεζικού str-ii-mk-b-kepik@army.gr                 

            

 
 

 
 

 

   

mailto:das-ede@eedpmt.ypen.gr
mailto:konstantinoskexagiadakis@yahoo.gr
mailto:sofiakar@giannitsa.gr
mailto:danihl@edessa.gr
mailto:baggelisthomas@gmail.com
mailto:sz2ede@sz2ede.gr
mailto:Bilistheo76@gmail.com
mailto:info@civilprotection.gr
mailto:grper@pkm.gov.gr
mailto:grektel@pkm.gov.gr
mailto:ppro@pkm.gov.gr
mailto:pol-pro@m-t.gov.gr
mailto:str-ii-mk-b-kepik@army.gr
ΑΔΑ: ΡΩ0Ε7ΛΛ-ΛΝ4


		2025-07-14T14:26:41+0300
	Athens




